
 

ประกาศสถานีตำรวจสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 
เร่ือง นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต           

พ.ศ. ๒๕๖๑ มาตรา 128 วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่น
ใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือ
ข้อบังคับ   ที่ออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด              
โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และและประมวลจริยธรรม
ข้าราชการตำรวจ พ.ศ. 2564 ข้อ 2(2) ซื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของ
สำนักงานตำรวจแห่งชาติด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์        
โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าท่ีสิทธิมนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึง
สังคม และข้อ 2(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และ
เสียสละในการทำประโยชน์เพื่อส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับ แผนการ
ปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรม
ปฏิรูปที่สำคัญ กิจกรรมที่ 4 พัฒนาระบบราชการไทย   ให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายที่ 1 ข้อที่ 1.1 
ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วยประกาศเป็นหน่วยงานท่ีเจ้าหน้าท่ีรัฐทุกคนไม่รับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจาก
การปฏิบัติหน้าท่ี (No Gift Policy) 

 ดังนั้น เพื่อเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม 
(Conflict of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อื่นใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี จึง
กำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) และการไม่รับของขวัญ ของ
กำนัล  หรือประโยชน์อื่นใด (No Gift Policy) จากการปฏิบัติหน้าท่ี สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ในฐานะ
เป็นหน่วยงานของรัฐในการผลักดันนโยบายไปสู่การปฏิบัติท่ีเป็นรูปธรรม จึงได้กำหนดให้นโยบายต่อต้านการ
ให้สินบนเพื่อป้องกันการทุจริตและประพฤติมิชอบเป็นนโยบายสำคัญ ท้ังนี้ เพื่อให้การปฏิบัติงานของบุคลากร
ของสถานีตำรวจนครบาลโคกครามเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาล ทุกภารกิจต้องโปร่งใส เป็นธรรม ตรวจสอบได้ 
ปลอดจากทุจริต โดยมีแนวทางปฏิบัติ ดังนี้ 

๑. ข้าราชการตำรวจของสถานีตำรวจนครบาลโคกครามต้องปฏิบัติตามนโยบายนี้โดยไม่เข้าไป
เกี่ยวข้องกับการรับหรือให้สินบนไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 

๒. ข้าราชการตำรวจของสถานีตำรวจนครบาลโคกครามจะต้องไม่เรียกร้อง จัดหา หรือรับสินบน
เพื่อประโยชน์ส่วนตนหรือประโยชน์ของสถานีตำรวจนครบาลโคกครามหรือประโยชน์ของผู้ที่เกี่ยวข้องกับ
สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม หรือประโยชน์ของผู้ท่ีเกี่ยวข้องกับตน ไม่ว่าจะเป็นคนในครอบครัว เพื่อนหรือ   
ผู้ท่ีมีส่วนเกี่ยวข้องในลักษณะอื่นใด 



๓. บุคลากรของสถานีตำรวจนครบาลโคกครามจะต้องไม่เสนอว่าจะทำให้ สัญญาว่าจะทำให้หรือ
รับสินบนจากเจ้าหน้าท่ีภาคเอกชนหรือบุคคลอื่นใดโดยมีจุดประสงค์เพื่อจูงใจให้กระทำการ ไม่กระทำการหรือ
ประวิงการกระทำอันมิชอบด้วยหน้าท่ีและกฎหมาย 

๔. เมื่อผู้ใดพบเห็นการกระทำที่เข้าข่ายเป็นการรับหรือให้สินบน จะต้องรายงานผู้บังคับบัญชา
หรือตามช่องทางการรับเรื่องร้องเรียนของสถานีตำรวจนครบาลโคกครามทันที 

๕. สถานีตำรวจนครบาลโคกครามคำนึงถึงความเป็นธรรมและปกป้องเจ้าหน้าท่ีท่ีปฏิเสธการรับ
หรือให้สินบน โดยจะไม่ดำเนินการด้านลบต่อเจ้าหน้าท่ีผู้นั้น 

๖. สำหรับการจัดซื้อจัดจ้าง ห้ามมีการรับหรือให้สินบนในการดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างทุกชนิด
การดำเนินการต้องเป็นไปอย่างโปร่งใสซื่อสัตย์ ตรวจสอบได้และอยู่ภายใต้กฎหมายและกฎระเบียบท่ีเกี่ยวข้อง 

๗. การดำเนินการใด ๆ ตามนโยบายนี้ให้ใช้แนวทางปฏิบัติตามที่กำหนดไว้ ตลอดจนแนวทาง
ปฏิบัติอื่นใดท่ีสถานีตำรวจนครบาลโคกครามเห็นสมควรกำหนดในภายหลังเพื่อให้เป็นไปตามนโยบายนี้ 

จึงประกาศมาเพื่อถือปฏิบัติ 

ประกาศ ณ วันท่ี    1   มกราคม พ.ศ. ๒๕๖7 

  พันตำรวจเอก  
                (ประภาส   แก้วฉีด) 

   ผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



นโยบายต่อต้านการให้สนิบนและการคอร์รัปชั่น 

 สถานีตำรวจนครบาลโคกครามมีนโยบายไม่ยอมรับการคอร์รัปช่ันใด ๆ ท้ังส้ิน ซึ่งได้กำหนดเป็น
นโยบายต่อต้านการให้สินบนและการคอร์รัปชั่นของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ครอบคลุมถึงข้าราชการ
ตำรวจทุกนายทุกสายปฏิบัติงานและทุกหน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องกับสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม โดยห้ามการ
คอร์รัปชั่นทุกรูปแบบที่เป็นการกระทำของข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม หรือกับบุคคลใด
ทั้งสิ้นท่ีมามีความเกี่ยวข้องกับสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ไม่ว่าจะเป็นการนำเสนอ (Offering) การให้
คำมั่นสัญญา (Promising) การขอ (Soliciting) การเรียกร้อง (Demanding) การให้หรือรับสินบน (Giving or 
Accepting Bribes) หรือการกระทำพฤติกรรมท่ีส่อไปในทางคอร์รัปช่ัน 

1.วัตถุประสงค์ 

นโยบายฉบับนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อแสดงจุดยืนของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ในการต่อต้านการให้สินบน
และการคอร์รัปช่ันอย่างส้ินเชิง 

1. กำหนดเกณฑ์และแนวปฏิบัติเพื่อป้องกันมิให้สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม และเจ้าหน้าที่ตำรวจ   
ฝ่าฝืนกฎหมายท่ีเกี่ยวข้องกับการให้สินบนและการคอร์รัปช่ัน 

2. กำหนดกระบวนการสอบทานและกำกับติดตามเพื่อให้มั่นใจว่ามีการปฏิบัติตามนโยบายฉบับนี้ 
3. สนับสนุนให้ข้าราชการตำรวจเฝ้าระวังและรายงานการพบเห็นการให้สินบนหรือคอร์รัปช่ัน โดยผ่าน

ช่องทางการส่ือสารท่ีปลอดภัย 

2.ขอบเขต 

1.นโยบายฉบับนี้บังคับใช้กับข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม เจ้าหน้าที่ที่ร่วม
ปฏิบัติ ร่วมถึงอาสาสมัคร ผู้ช่วยเจ้าพนักงาน รวมไปถึงผู้ปฏิบัติหน้าที่ร่วมกับสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม
ท้ังหมด 

2.สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม เจ้าหน้าที่ที่ร่วมปฏิบัติ ร่วมถึงอาสาสมัคร ผู้ช่วยเจ้าพนกังาน 
รวมไปถึงผู้ปฏิบัติหน้าท่ีร่วมกับสถานีตำรวจนครบาลโคกครามปฏิบัติตามนโยบายนี้ 

 3. คำนิยาม 

การติดสินบน (Bribery) หมายถึง  ทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใด ท่ีเสนอว่าจะให้ การสัญญา 
หรือการมอบ รวมทั้งการเรียกร้อง หรือรับผลประโยชน์ที่เกี่ยวข้องกับสิ่งของที่มีมูลค่า ไม่ว่าจะโดยตรงหรือ
อ้อมเพื่อใหอ้ำนวยความสะดวกหรือเพื่อรักษา หรือเพื่อประโยชน์อื่นใดอันขัดต่อกฎหมายและศีลธรรมอันดีโดย
มีการมอบให้กับเจ้าหน้าท่ีสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม โดยเฉพาะหรือเพื่อประโยชน์อื่นใดอันไม่เหมาะสม
ตามกฎหมายหรือหน้าท่ีรับผิดชอบ 

คอร์รัปชั่น (Corruption) หมายถึง การติดสินบนไม่ว่าจะอยู่ในรูปแบบใด ๆ โดยการนำเสนอ
การให้คำมั่นสัญญา การเรียกร้อง การให้ หรือการรับ ซึ ่งทรัพย์สิน เงิน ทอง หรือประโยชน์อื ่นใด ซึ่งไม่
เหมาะสมหรือการกระทำพฤติกรรมท่ีส่อไปในทางคอร์รัปช่ันกับเจ้าหน้าท่ีของรัฐ หน่วยงานของรัฐ หน่วยงาน



เอกชน  หรือผู้มีหน้าที่ไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อมเพื่อให้บุคคลดังกล่าวกระทำหรือละเว้นการปฏิบัติ
หน้าท่ีอันเป็นการให้ได้มาหรือรักษาไว้ซึ่งธุรกิจหรือเพื่อให้ได้มาหรือรักษาไว้ซึ่งผลประโยชน์อื่นใดท่ีไม่เหมาะสม
ทางธุรกิจเว้นแต่ เป็นกรณีที่กฎหมาย ระเบียบ ประกาศ ข้อบังคับ ขนบธรรมเนียมประเพณีของท้องถิ่น หรือ
จารีตทางการค้าให้กระทำได้ 

ทรัพย์สิน ให้หมายรวมถึงทรัพย์และวัตถุไม่มีรูปร่างซึ่งอาจมีราคาและอาจถือหรือครองครอง
เอาไว้ได้ เช่น เงิน บ้าน รถยนต์ หุ้น 

ประเพณีนิยม หมายถึง เทศกาลหรือวันสำคัญซึ่งอาจมีการให้ของขวัญ และให้หมายความรวมถึง
โอกาสในการแสดงความยินดี การแสดงความขอบคุณ การต้อนรับ การแสดงความเสียใจ หรือการให้ความ
ช่วยเหลือตามมารยาทท่ีถือปฏิบัติกันในสังคมด้วย 

เจ้าหน้าที่ของรัฐ  หมายถึง  ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น
ซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ ผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานภาครัฐหรือในรัฐวิสาหกิจ ผู้บริหารท้องถิ่นและ
สมาชิกสภาท้องถิ่นขององค์ปกครองส่วนท้องถิ่น เจ้าพนักงานตามกฎหมาย ว่าด้วยลักษณะปกครองท้องท่ี  
หรือ      เจ้าพนักงานอื่นตามท่ีกฎหมายบัญญัติ และให้หมายความรวมถึงกรรมการ อนุกรรมการ ลูกจ้างของ
ส่วนราชการ หน่วยงานภาครัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ และบุคคลหรือคณะบุคคล ซึ่งมีกฎหมายกำหนดให้ใช้อำนาจ      
หรือได้รับมอบให้ใช้อำนาจทางการปกครองของรัฐในการดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่งตามกฎหมาย ไม่ว่าจะ
เป็นการจัดต้ังขึ้นในระบบราชการ รัฐวิสาหกิจ  หรือกิจการอื่นของรัฐ 

การบริจาคเพื่อการกุศล  หมายถึง  การให้ทรัพยากร เช่น เวลา เงิน ทรัพย์สิน หรือบุคลากร   
โดยสมัครใจแก่องค์กร หรือบุคคลเพื่อสนับสนุนกิจกรรมการกุศล โดยไม่ได้คาดหวังผลประโยชน์ตอบแทนใน
เชิงพาณิชย์ 

สิ่งของ หรือประโยชน์อื่นใด หมายถึง เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดท่ีให้แก่กันเพื่ออัธยาศัย
ไมตรีท่ีให้เป็นรางวัล  ให้โดยเสน่หาหรือเพื่อการสงเคราะห์ หรือให้เป็นสินน้ำใจ การให้สิทธิพิเศษ ซึ่งมิใช่เป็น
สิทธิที่จัดไว้สำหรับบุคคลท่ัวไปในการได้รับการปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติ หรือการให้สิทธิพิเศษในการได้รับ
บริการ ความบันเทิง ตลอดจนการออกค่าใช้จ่ายในการเดินทางหรือท่องเท่ียว ค่าท่ีพัก ค่าอาหาร หรือส่ิงอื่นใด
ในลักษณะเกี่ยวกัน และไม่ว่าจะให้เป็นบัตร ตั๋ว หรือหลักฐานอื่นใด การชำระเงินให้ล่วงหน้า หรือการคืนเงิน
ให้ในภายหลัง โอกาสทางธุรกิจ ข้อเสนอการจ้างงาน เป็นต้น 

4. หน้าที่และความรับผิดชอบ 

  สถานีตำรวจนครบาลโคกครามได้แต่งต้ังคณะกรรมการท่ีมีอำนวจหน้าท่ีพิจารณาอนุมัตินโยบาย 
และสนับสนุนการต่อต้านการให้สินบน และการคอร์รัปชั่น ไม่ให้เกิดขึ้นในสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 
เพื่อให้ข้าราชการตำรวจทุกนายในสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ได้เข้าใจและตระหนักถึงความสำคัญของ
ปัญหาที่เกิดขึ้นจากการให้สินบนและการคอร์รัปชั่น และปลูกฝังจนเป็นวัฒนธรรมองค์กร พร้อมทั้งกรณีท่ี
คณะกรรมการตรวจสอบข้อเท็จจริงได้รายงานต่อคณะกรรมการสถานีตำรวจนครบาลโคกครามว่ามีการกระทำ



การให้สินบนและการคอร์รัปช่ันท่ีส่งผลกระทบต่อสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม คณะกรรมการสถานีตำรวจ
นครบาลโคกคราม มีหน้าท่ีให้คำปรึกษา ข้อแนะนำพิจารณาบทลงโทษ และร่วมกันหาวิธีการแก้ไขปัญหา 

คณะกรรมการตรวจสอบ  มีหน้าที่และรับผิดชอบดังนี้ พิจารณานโยบายต่อต้านการให้สินบน
และการคอร์รัปชั่นที่ได้รับมอบหมายกองบัญชาการตำรวจนครบาลให้มีความเหมาะสมกับสถานีตำรวจนคร
บาลโคกคราม สภาพแวดล้อม วัฒนธรรมองค์กร และนำเสนอต่อคณะกรรมการสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 
เพื่อพิจารณาอนุมัติ สอบทานระบบรายงานทางการเงินและบัญชี ระบบควบคุมภายใน ระบบการตรวจสอบ
ภายในและระบบบริหารความเสี่ยงให้มั่นใจว่าเป็นไปตามมาตรฐานสากล มีความรัดกุม เหมาะสม ทันสมัย 
และมีประสิทธิภาพ ตรวจสอบได้ พร้อมทั้งรับเรื่องแจ้งเบาะแสการกระทำทุจริตคอร์รัปชั่น ที่คนในองค์กรมี
ส่วนเกี่ยวข้องและตรวจสอบข้อเท็จจริงตามท่ีได้รับแจ้ง และเสนอเรื่องให้คณะกรรมการสถานีตำรวจนครบาล
โคกคราม ร่วมกันพิจารณาลงโทษหรือแก้ไขปัญหาดังกล่าว 

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง มีหน้าที่ดูแลและสนับสนุนให้สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 
มีนโยบายการบริหารความเส่ียงท่ีครอบคลุมประเด็นความเส่ียงด้านการให้สินบนและการคอร์รัปช่ัน และกำกับ
ดูแลให้มีกระบวนที่เหมาะสมในการประเมินความเสี่ยงอย่างสม่ำเสมอ และพิจารณาสอบทานผลการประเมิน
ความเสี่ยงร่วมกับฝ่ายจัดการ รวมถึงกำกับดูแลเพื่อให้มั่นใจว่ามีการบริหารจัดการความเสี่ยงดังกล่าวอย่าง
เพียงพอเหมาะสม 

ฝ่ายตรวจสอบภายใน มีหน้าที่ และรับผิดชอบในการตรวจสอบและสอบทานการปฏิบัติงานว่า
เป็นไปอย่างถูกต้อง ตรงตามนโยบาย แนวปฏิบัติ อำนาจดำเนินการ ระเบียบปฏิบัติและกฎหมาย ข้อกำหนด
ของหน่วยงานกำกับดูแล เพื่อให้มั่นใจว่ามีระบบควบคุมท่ีมีความเหมาะสม และเพียงพอด้านคอร์รัปช่ันท่ีอาจ
เกิดขึ้น และรายงานต่อคณะกรรมการตรวจสอบ 

หัวหน้างานทุกสายงาน มีหน้าที่และรับผิดชอบ ดังนี้ 

กำหนดนโยบายต่อต้านการให้สินบนและการคอร์รัปชั่น เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการตรวจสอบ
สื่อสารกับบุคลากรในสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม และผู้ที่เกี่ยวข้องให้ได้ทราบถึงนโยบายต่อต้านการให้
สินบนและการคอร์รัปชั่นทบทวนความเหมาะสมของนโยบายต่อต้านการให้สินบนและการคอร์รัปช่ัน           
ให้เหมาะสมกับการเปลี ่ยนแปลงของยุคสมัย หรือข้อกำหนดของกฎหมาย เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการ
ตรวจสอบให้ความช่วยเหลือคณะกรรมการตรวจสอบ ในการสืบข้อเท็จจริงตามที่ได้รับแจ้งหรืองานที่ได้รับ
มอบหมายจากคณะกรรมการตรวจสอบที่เกี ่ยวกับการสืบข้อเท็จจริงเรื่องการให้สินบนและการคอร์รัปช่ัน     
โดยสามารถมอบหมายงานให้กับคณะผู้บริหารท่ีเห็นว่าสามารถช่วยสืบข้อเท็จจริงได้ 

ผู้บริหาร(หัวหน้างาน) มีหน้าที่รับผิดชอบทำความเข้าใจและมั่นใจว่าผู้ใต้บังคับบัญชาของตนได้
ตระหนักถึงและมีความเข้าใจนโยบายฉบับนี้ โดยได้รับการอบรมอย่างพอเพียงและสม่ำเสมอ 

เจ้าหน้าท่ีตำรวจทุกระดับ ต้องปฏิบัติหน้าท่ีให้สอดคล้องกับนโยบายฉบับนี้ กรณีมีข้อสงสัยหรือ
พบเห็นการฝ่าฝืนนโยบายฉบับนี้ จะต้องรายงานต่อผู้บังคับบัญชาหรือโดยผ่านช่องทางการรายงานท่ีกำหนดไว้
ทันที 



 

5. แผนงานในการต่อต้านการคอร์รัปชั่น 

 สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม กำหนดให้ผู้บริหารในแต่ละสายงานของสถานีตำรวจนครบาล  
โคกครามร่วมกันปรึกษากับเจ้าหน้าที่ตำรวจที่อยู่ใต้บังคับบัญชาเพื่อประเมินความเสี่ยงที่การคอร์รัปชั่นอาจ   
จะเกิดขึ้นในสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม และมาตรการต่อต้านการคอร์รัปชั่นให้เหมาะสมกับความเสี่ยง     
ท่ีประเมินได้ตาม “แนวทางป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมสำหรับสถานี
ตำรวจนคลบาล” และรายงานให้คณะกรรมการของสถานีตำรวจนครบาลโคกครามพิจารณาอนุมัติเป็นประจำ    
ทุก 6 เดือน 

6.ข้อกำหนดในการนำแผนงานไปสู่การปฏิบัติ 

การสื่อสาร สถานีตำรวจนครบาลโคกครามจัดให้มีการนำนโยบายฉบับนี้ไปประกาศท่ีบริเวณ
บอร์ดประชาสัมพันธ์ พร้อมท้ังเผยแพร่ใน Website ของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 

ผู ้นำ คณะกรรมการสถานีตำรวจนครบาลโคกครามจะพิจารณารายงานผลการตรวจสอบ       
เพื่อนำมาปรับปรุงหรือแก้ไขนโยบายต่อต้านการให้สินบนและการคอร์รัปช่ันเป็นประจำทุกปีโดยมอบหมายให้
คณะกรรมการตรวจสอบนำไปวางแผนงานเพื่อใช้ในทางปฏิบัติในทุกส่วนงานของสถานีตำรวจนครบาล       
โคกคราม 

การลงบันทึกและการตรวจสอบทางการเงิน ฝ่ายการเงินมีหน้าที่กำหนดรหัสบัญชีเฉพาะ     
และจัดเก็บเอกสารที่เกี่ยวข้องกับรายการในขอบเขตและแนวทางปฏิบัติข้างต้น โดยแยกเก็บไว้ในแฟ้มงาน
ต่างหากเพื่อให้สะดวกในการตรวจสอบ นอกจากนั้น สถานีตำรวจนครบาลโคกครามมีนโยบายส่งเจ้าหน้าเพื่อ
พัฒนาและรักษากลไกในการรายงานทางการเงินที่มีความเหมาะสมโดยมีความถูกต้องและโปร่งใส รวมท้ัง
กลไกภายในเพื่อติดตามดูแลและควบคุมระบบการรายงานทางการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีท่ีได้รับ
ยอมรับตามสากล 

ทรัพยากรบุคคล สถานีตำรวจนครบาลโคกครามจัดให้มีการนำนโยบายฉบับนี้มาใช้ในการ
บริหารงานบุคลากรซึ่งรวมถึงการ พิจารณาความดีความชอบ การฝึกอบรม การประเมินผลงาน การเสนอเล่ือน
ตำแหน่ง แต่งต้ังโยกย้าย และบทลงโทษ โดยการปฏิบัติตามนโยบายฉบับนี้จะต้องไม่มีข้าราชการตำรวจรายใด
ที่จะถูกลดขั้นลงโทษหรือได้รับผลกระทบในทางลบจากการปฏิเสธการรับสินบน แม้ว่าการกระทำดังกล่าวจะ
ส่งผลให้สถานีตำรวจนครบาลโคกครามถูกวิจารในเชิงลบไปก็ตาม อย่างไรก็ตาม หากหัวหน้าสายงานและ
เจ้าหน้าท่ีในสายงานใดไม่ปฏิบัติตามนโยบายฉบับนี้จะต้องได้รับโทษตามความเหมาะสมในแต่ละกรณี 

การติดตามดูแลและทบทวน  สถานีตำรวจนครบาลโคกครามมีนโยบายสอบภายในดำเนินการ
ติดตามดูแลและทบทวนความเหมาะสม ความเพียงพอ และประสิทธิภาพของแผนงานการตรวจสอบเป็นระยะ 
และดำเนินการปรับปรุงตามความเหมาะสม โดยเลขานุการของคณะกรรมการตรวจสอบให้มีการรายงานผล
การตรวจสอบและการทบทวนแผนงานการตรวจสอบต่อคณะกรรมการตรวจสอบของสถานีตำรวจนครบาล
โคกครามเป็นประจำทุกปีและในกรณีเร่งด่วน เลขานุการของคณะกรรมการตรวจสอบต้องรีบรายงาน           



ต่อคณะกรรมการคณะกรรมการตรวจสอบ หรือหัวหน้างานท่ีเกี่ยวข้องทันที ท้ังนี้ คณะกรรมการตรวจสอบจะ
ประเมินความเพียงพอของแผนงานการตรวจสอบและเปิดเผยผลการตรวจสอบไว้ในให้ผู้บังคับบัญชารับทราบ 

การแสดงข้อกังวลและการแนะนำแนวทาง สถานีตำรวจนครบาลโคกครามเปิดโอกาสให้
ข้าราชการตำรวจและบุคคลภายนอกสามารถแจ้งเบาะแส ผ่านทางตู้รับความเห็นที่ตั้งไว้หน้าสำนักงานของ
สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม และ Email ใน Website ของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม โดยเลขานุการ
ของคณะกรรมการตรวจสอบเป็นผู้รับผิดชอบในการรับฟังความคิดเห็น และแนะนำการปฏิบัติตามมาตรการ
ต่อต้านการคอร์รัปช่ัน 

การฝึกอบรม สถานีตำรวจนครบาลโคกครามจัดให้มีการอบรมเจ้าหน้าท่ีตำรวจเป็นประจำทุกปี 
เพื่อให้มีความรู้และความเข้าใจในนโยบายฉบับนี้ของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 

การจัดการและความรับผิดชอบ หัวหน้างานมีหน้าท่ีรับผิดชอบและพิจารณามอบหมาย ในการ
ดูแลให้เกิดการนำแผนงานไปปฏิบัติอย่างมีประสิทธิภาพตามสายการบังคับบัญชาท่ีชัดเจน 

7.การประเมินความเสี่ยง 

การประเมินความเสี่ยงถือเป็นรากฐานของมาตรการต่อต้านการให้สินบนและการคอร์ร ัปช่ัน 
ดังนั้น หัวหน้างานทุกสายงานจะต้องมีความเข้าใจว่ากระบวนการทำงานของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม   
มีความเส่ียงจากการรับ-ให้สินบนและการคอร์รัปช่ันได้อย่างไร เพื่อจัดการความเส่ียงดังกล่าว งานธุรการของ
แต่ละฝ่ายจะต้องประเมินความเสี่ยงจากการรับ-ให้สินบนและการคอร์รัปชั่นที่อาจจะเกิดขึ้นอย่างสม่ำเสมอ 
(อย่างน้อยปีละครั้ง)รวมทั้งทบทวนมาตรการจัดการความเสี่ยงที่ใช้อยู่ให้มีความเหมาะสมที่จะป้องกันความ
เส่ียงให้อยู่ในระดับท่ียอมรับได้ 

8.การควบคุม 

สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม จะรักษาระบบการควบคุมภายในให้มีประสิทธิผลเพื่อต่อต้าน
การให้สินบน และการคอร์รัปชั ่น ซึ ่งครอบคลุมถึงการถ่วงดุลและการตรวจสอบระหว่างกันด้านบัญชี           
การจัดเก็บข้อมูลรวมถึงกระบวนการทางธุรกิจต่าง ๆ ท่ีเกี่ยวข้องกับนโยบายฉบับนี้ 

ระบบการควบคุมภายในจะประกอบด้วยการควบคุมทั่วทั้งองค์กร รวมถึงการควบคุมและ
ขั้นตอนการปฏิบัติที่กำหนดไว้อย่างเฉพาะเจาะจง ซึ่งออกแบบมาเพื่อจัดการความเสี่ยงจากการคอร์รัปชั่นท่ี
สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม อาจต้องเผชิญเป็นเฉพาะ 

การควบคุมทั่วทั ้งองค์กร ประกอบด้วย ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ.2564        
การสอบทานของฝ่ายตรวจสอบภายใน นโยบายด้านทรัพยากรบุคคลต้ังแต่การว่าจ้าง การกำหนดค่าตอบแทน
และการลงโทษทางวินัยการมอบอำนาจและการแบ่งแยกหน้าท่ีงานอย่างเหมาะสม การบันทึกและการรายงาน
ข้อมูลทางบัญชีและการเงินอย่างถูกต้องและเป็นจริง 

 

 



9.การจัดเก็บรักษาข้อมูล 

สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม มีนโยบายท่ีจะปฏิบัติตามมาตรฐาน หลักการ รวมทั้งกฎหมายท่ี
บังคับใช้เกี่ยวกับการรายงานข้อมูลทางบัญชีและการเงิน 

การเบิกค่าใช้จ่ายทุกประเภทจะต้องมีเอกสารประกอบรวมทั้งการจัดเก็บและรักษาข้อมูลของ
สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม จะต้องเป็นไปตามกฎหมายและระเบียบท่ีเกี่ยวข้อง 

สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ไม่อนุญาตให้มีการบันทึกข้อมูลที่เป็นเท็จ ผิดหลักการ ไม่
สมบูรณ์ ไม่ถูกต้อง หรือทำการตกแต่งบัญชี รวมทั้งจะต้องไม่มีบัญชีนอกงบการเงินเพื่อใช้สนับสนุนหรือปกปิด
การจ่ายเงินท่ีไม่เหมาะสม 

10. แนวทางปฏิบัติ 

บทท่ัวไปสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม มีนโยบายต่อต้านการให้สินบนและการคอร์รัปช่ันอย่าง
ส้ินเชิง และถือปฏิบัติตามกฎหมายท้ังหมดท่ีเกี่ยวข้องกับการต่อต้านการให้สินบนและการคอร์รัปช่ัน  

ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม จะไม่เข้าไปมีส่วนร่วมในการให้สินบน
และการคอร์รัปช่ัน ท้ังทางตรง และทางอ้อมและมุ่งมั่นท่ีจะนำระบบท่ีมีประสิทธิผลมาใช้ในการต่อต้านการให้
สินบนและการคอร์รัปช่ัน 

 สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ตั ้งแต่ระดับผู ้บริหารรวมถึงเจ้าหน้าที ่ตำรวจทุกระดับ           
ต้องปฏิบัติตามนโยบายการต่อต้านการให้สินบนและการคอร์รัปชั่นและประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 
พ.ศ.2564  โดยไม่เข้าไปมีส่วนร่วมในการคอร์รัปช่ัน การให้ / รับสินบนแก่เจ้าหน้าท่ีของรัฐและเอกชน เช่น 
บุคลากรของคู่ค้าต่าง ๆ ที่มีธุรกรรมร่วมกับสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ทั้งทางตรงและทางอ้อม เพื่อให้
ได้มาหรือคงไว้ซึ่งธุรกิจหรือข้อได้เปรียบทางการแข่งขัน  

เจ้าหน้าที่ตำรวจทุกนายไม่พึงละเลยหรือเพิกเฉย เมื่อพบเห็นการกระทำที่เข้าข่ายคอร์รัปช่ัน      
ที่เกี่ยวข้อง ต้องแจ้งต่อผู้บังคับบัญชา หรือบุคคลที่รับผิดชอบทราบ และให้ความร่วมมือในการตรวจสอบ
ข้อเท็จจริงต่าง ๆ 

การคอร์รัปชั่น เป็นการกระทำผิดจรรยาบรรณข้าราชการตำรวจ ซึ่งจะต้องได้รับการพิจารณา
โทษทางวินัยตามระเบียบท่ีสำนักงานตำรวจแห่งชาติ กำหนดไว้ นอกจากนี้ อาจจะได้รับโทษตามกฎหมาย 
หากการกระทำนั้นผิดกฎหมาย 

สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม จะให้ความเป็นธรรม และคุ้มครองผู้ท่ีแจ้ง หรือให้ความร่วมมือ
ในการรายงานเรื่องคอร์รัปช่ันท่ีเกี่ยวข้องกับสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 

สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ตระหนักถึงความสำคัญในการสื่อสาร และประชาสัมพันธ์ เพื่อ
สร้างความรู้ความเข้าใจแก่ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ผู้บริหาร เจ้าหน้าท่ีทุกระดับ และ
บุคคลที่เกี ่ยวข้องกับสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ในเรื ่องที่ต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามนโยบายต่อต้าน
คอร์รัปช่ันนี้ 

สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม มุ่งมั่นท่ีจะสร้างและรักษาวัฒนธรรมองค์กรท่ียึดมั่นว่าคอร์รัปช่ัน
เป็นส่ิงท่ียอมรับไม่ได้ท้ังการทำธุรกรรมกับภาครัฐและภาคเอกชนข้อกำหนดในการดำเนินการ 

 
   



การบริจาคเพื่อการกุศลและการเป็นผู้ให้การสนบัสนุน 
 สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม บริจาคเพื่อการกุศล ทั้งในรูปแบบของการให้ความช่วยเหลือ

ทางการเงินหรือในรูปแบบอื่นๆ (เช่น ให้ความรู้หรือสละเวลา) เพื่อเป็นส่วนหนึ่งในกิจกรรมตอบแทนสังคม 
ตลอดจนประชาสัมพันธ์และเสริมสร้างภาพลักษณ์ท่ีดีให้แก่สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม โดยไม่ได้มุ่งหวังผล
เป็นการตอบแทนเจ้าหน้าที่ตำรวจต้องมีความระมัดระวังเพื่อให้มั่นใจว่าการบริจาคเพื่อการกุศลและการเป็น
ผู้ให้การสนับสนุนจะไม่ถูกนำไปใช้เป็นวิธีการหลีกเลี่ยงในการให้สินบน ตลอดจนต้องดำเนินการโปร่งใสและ
เป็นไปตามกฎหมายท่ีใช้บังคับ 

การให้หรือรับสิ่งของ หรือประโยชน์อื่นใด  
สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม กำหนดให้ การให้ มอบหรือรับของขวัญ ของกำนัล และการเล้ียง

รับรอง ต้องเป็นไปตามการกระทำในวิสัยที่สมควร ตามขนบธรรมเนียมประเพณีปฏิบัติ แต่ต้องไม่มีมูลค่าเกิน
สมควรและไม่เป็นการกระทำเพื่อจูงใจให้ปฏิบัติ หรือละเว้นการปฏิบัติ ซึ่งอาจนำไปสู่ปัญหาการทุจริตและ
คอร์รัปช่ัน ซึ่งสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม  มีมาตรการ ในการดำเนินการดังนี้ 

ไม่เรียกร้อง หรือร้องขอส่ิงของหรือประโยชน์อื่นใดกับบุคคลอื่น ท่ีมีหน้าท่ีหรือคู่ค้าเกี่ยวข้องกับ
สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ท้ังนี้ ไม่ว่าจะดำเนินการไปเพื่อผลประโยชน์ต่อตนเองหรือผู้ท่ีเกี่ยวข้อง ซึ่งการ
กระทำดังกล่าวสถานีตำรวจนครบาลโคกครามถือว่าเป็นการใช้อำนาจหน้าที่ ที่ไม่เหมาะสมและมีผลทำให้
ภาพลักษณ์และช่ือเสียงของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม เสียหาย 

ไม่รับ ไม่ให้ส่ิงของหรือประโยชน์อื่นใดอันเนื่องมาจากการปฏิบัติหน้าท่ีให้สถานีตำรวจนครบาล
โคกครามอันเป็นการขัดต่อผลประโยชน์ต่อสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ไม่ว่าจะกระทำเพื่อตนเอง หรือผู้ท่ี
เกี่ยวข้องโดยมีข้อพึงพิจารณา ดังนี้ 

การรับหรือให้สิ ่งของหรือประโยชน์อื ่นใด กระทำได้เฉพาะในโอกาสหรือเทศกาลอันเป็น
ประเพณีนิยมที่พึงปฏิบัติแก่กันโดยพิจารณามูลค่าที่เหมาะสมกับโอกาส บุคคล และตำแหน่งหน้าที่ของผู้ให้
และผู้รับ ท้ังนี้การกระทำดังกล่าวจะต้องไม่มีอิทธิพลต่อการตัดสินใจหรือได้รับประโยชน์ท่ีไม่เป็นธรรม 
สถานีตำรวจนครบาลโคกครามและบุคคลที่มีความเก่ียวข้องคู่ค้า 

สถานีตำรวจนครบาลโคกครามจะแจ้งและสนับสนุนให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจ
นครบาลโคกคราม มีอำนาจในการควบคุมปฏิบัติตามมาตรการต่อต้านการให้สินบนและการคอร์รัปช่ัน 

ห้ามข้าราชการตำรวจว่าจ้างหรือตัวกลางทางธุรกิจใด ๆ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อกระทำการให้
สินบนหรือการคอร์รัปช่ัน 

ผู้จัดจำหน่ายสินค้า / ให้บริการและผู้รับเหมา(คู่ค้า) สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม จัดให้มีการ
จัดซื้อจัดจ้าง / บริการด้วยความเป็นธรรมและโปร่งใสตามระเบียบ กฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง รวมทั้งจะดำเนินการ
ประมูลเพื่อคัดเลือกผู้จัดจำหน่ายสินค้า / ให้บริการและรับเหมาด้วยความรอบคอบ ท้ังนี้สถานีตำรวจนครบาล
โคกคราม จะแจ้งให้ผ ู ้จ ัดจำหน่ายสินค้า /  ให้บร ิการและผู ้ร ับเหมา(คู ่ค ้า)ร ับทราบนโยบายฉบับนี้                  
และสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม สงวนที่จะบอกยกเลิกการจัดซื้อและว่าจ้างหากพบว่า ผู้ว่าจัดว่าจ้าง / 
ให้บริการและรับเหมากระทำการคอร์รัปช่ันหรือให้สินบน 

การจัดซื้อจัดจ้างกับภาครัฐ สถานีตำรวจนครบาลโคกครามต้องแข่งขันกันเพื่อให้ได้มาซึ่งสัญญา
จากหน่วยภาครัฐและรัฐวิสาหกิจท้ังภายในประเทศและต่างประเทศ โดยการดำเนินงานของสถานีตำรวจนคร
บาลโคกครามและการติดต่องานกับภาครัฐทั้งหมดนั้น จะต้องเป็นไปอย่างโปร่งใสซื่อสัตย์ และถูกต้อง ทั้งนี้ 
สถานีตำรวจนครบาลโคกครามต้องดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมายและกฎระเบียบท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดซื้อ



จัดจ้างของภาครัฐรวมทั้งกฎหมายที่ห้ามไม่ให้มีความพยายามในการมีอิทธิพลอย่างไม่เหมาะสมต่อเจ้าหน้าท่ี
ของภาครัฐรวมถึงกฎระเบียบและข้อบังคับซึ่งออกโดยสำนักคณะกรรมการป้องกัน และปราบปรามการทุจริต
แห่งชาติ 
       ความสัมพันธ์ทางธุรกิจ(คู่ค้าภายนอก) สถานีตำรวจนครบาลโคกครามห้ามไม่ให้มีการติดสินบน
หรือเงินสนับสนุนในการดำเนินการทางการค้าทุกชนิดซึ่งเกิดขึ้นโดยตรงหรือซึ่งเกิดขึ้นผ่านบุคคลท่ีสาม ตัวแทน 
ผู้แทนที่ปรึกษา นายหน้า คู ่สัญญา คู่ค้า หรือตัวกลางซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมของสถานีตำรวจนครบาล      
โคกครามโดยตรง ทั้งนี ้หากมีรายการที ่เข้าข่ายหรือมีลักษณะคล้ายเงินสนับสนุน รายการดังกล่าวต้อง
ดำเนินการในกระบวนการจัดซื้อท่ัวไปเพื่อให้สามารถแสดงความโปร่งใสในการใช้เงินดังกล่าวได้ 
 

การอบรมและการสื่อสาร เจ้าหน้าที่ตำรวจสถานีตำรวจนครบาลโคกครามทุกนายจะได้รับการ
อบรมเกี่ยวกับการต่อต้านการให้สินบนและการคอร์รัปชั่น เพื่อให้ตระหนักถึงความสำคัญของนโยบายฉบบันี้  
โดยเฉพาะรูปแบบต่าง ๆ ของการให้สินบน ความเสี่ยงจากการเข้าไปมีส่วนร่วมในการให้สินบน ตลอดจน
วิธีการรายงานกรณีพบเห็นหรือสงสัยว่ามีการให้สินบนหรือคอร์รัปช่ัน นอกจากนี้ ยังสามารถอ่านนโยบายจาก
เว็บไซต์ของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม จะแจ้งให้ข้าราชการตำรวจทราบหากมีการเปลี่ยนแปลงข้อมูลท่ี
สำคัญ ตัวแทน  ตัวกลางคู่ค้า ผู้จัดจำหน่ายสินค้า / ให้บริการและผู้รับเหมาของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 
รับทราบนโยบายต่อต้านการให้สินบนและการคอร์รัปช่ันให้แก่ตัวแทนตัวกลางทางธุรกิจ ผู้จัดจำหน่ายสินค้า / 
ผู้ให้บริการตลอดจนบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องทราบตั้งแต่เริ่มและเสร็จสิ้นภารกิจนั้น ๆ ตามความเหมาะสม ทั้งนี้ 
สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม สนับสนุนให้ตัวแทน ตัวกลางทางธุรกิจ ผู้จัดจำหน่ายสินค้า / ให้บริการและ
ผู้รับเหมายึดมั่นในมาตรฐานการรับผิดชอบต่อสังคมเช่นเดียวกับสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 
 
กรณีมีข้อสงสัย 

  หากเจ้าหน้าท่ีตำรวจคนใดเกิดความไม่มั่นใจว่าการกระทำใด อาจเข้าลักษณะเป็นการให้สินบน 
หรือการคอร์รัปช่ัน หรือกรณีท่ีมีคำถามหรือข้อสงสัย ควรปรึกษากับผู้บังคับบัญชาโดยตรง         
 
บุคคลผู้สามารถแจ้งเร่ืองเบาะแส หรือข้อร้องเรียน 

เจ้าหน้าท่ีของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม รวมถึงบุคคลภายนอกที ่พบเห็น หรือทราบ         
หรือสงสัยว่ามี ข้าราชการตำรวจผู้ท่ีเกี่ยวข้องหรือผู้กระทำการในนามสถานีตำรวจนครบาลโคกครามได้เข้าไปมี
ส่วนร่วมในการให้สินบนและการคอร์รัปชั่น หรือมีการกระทำที่ฝ่าฝืนกฎหมาย หลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี 
ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ.2564  นโยบาย ระเบียบปฏิบัติ และข้อกำหนดหรือกฎเกณฑ์ต่าง ๆ 
ของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม  
 
การรายงานการพบเห็นการให้สินบนและคอร์รัปชั่น 

หากข้าราชการตำรวจมีข้อสงสัยหรือมีหลักฐานว่า ข้าราชการตำรวจหรือบุคคลซึ่งกระทำการใน
นามสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ได้เข้าไปมีส่วนร่วมในการให้สินบนหรือการคอร์รัปชั่น จะต้องรายงานให้
ผู้บังคับบัญชาทราบโดยทันที เมื่อสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ได้รับการรายงานแล้ว จะดำเนินการอย่าง
จริงจัง และจะไม่ดำเนินการลงโทษใด ๆ กับผู้ท่ีให้ข้อมูลด้วยเจตนาสุจริต 
 
 



การให้ความคุ้มครองบุคคลผู้แจ้งเบาะแส หรือข้อร้องเรียน 
สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ให้ความมั่นใจกับข้าราชการตำรวจว่าจะไม่มีข้าราชการตำรวจ

คนใดต้องถูกเปลี่ยนตำแหน่ง ลงโทษหรือผลกระทบใด ๆ จากการปฏิเสธการให้สินบนหรือการคอร์รัปช่ัน 
แม้ว่าการปฏิเสธดังกล่าวจะทำให้สถานีตำรวจนครบาลโคกครามถูกดูมิ่น หรือพลาดโอกาสทางการติดต่อคู่ค้า 
ทั้งนี้ สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม เชื่อว่านโยบายต่อต้านการให้สินบน และการคอร์รัปชั่นอย่างสิ้นเชิงจะ
ช่วยสร้างคุณค่าให้แก่ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม         
ไม่ยินยอมให้ผู้ใดมากระทำการข่มขู่ คุกคาม  หรือหน่วงเหนี่ยวข้าราชการตำรวจที่ตั้งใจปฏิบัติตามนโยบาย
ฉบับนี้ ท้ังนี้ หาก ถูกข่มขู่ คุกคาม หรือหน่วงเหนี่ยว สาเหตุจาการปฏิเสธการให้สินบนและการคอร์รัปช่ัน ให้
รายงานต่อผู้บังคับบัญชาโดยตรง หรือเลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบโดยทันทีละหากยังไม่ได้รับการแก้ไข
ให้รายงานผ่านช่องทางการรายงานตามนโยบายฉบับนี้ 
  
ช่องทางการรับแจ้งเบาะแส หรือร้องเรียน 

สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม  ได้กำหนดช่องทางรับรับแจ้งเบาะแส ข้อร้องเรียน การกระทำท่ี
อาจทำให้เกิดความสงสัยได้ว่าเป็นการให้สินบนและการคอร์รัปช่ันท่ีเกิดขึ้นกับสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 
ท้ังทางตรงหรือทางอ้อม ซึ่งผู้ร้องเรียนจะต้องระบุรายละเอียดของเรื่องท่ีจะแจ้งเบาะแส หรือข้อร้องเรียน หรือ
หลักฐาน หรือข้อมูลท่ีเพียงพอต่อการตรวจสอบ รวมถึงแจ้งช่ือ ท่ีอยู่และหมายเลขโทรศัพท์ท่ีสามารถติดต่อได้ 
โดยผ่านช่องทางต่างๆ ดังนี้ 
 
แจ้งผ่านทางโทรศัพท์ โทร 02-509-0542 (งานอำนวยการ) 02-509-0377 (ห้องวิทยุ) 
แจ้งทางไปรษณีย์ จ่าหน้าซองถึง หรือยื่นส่งโดยตรง ได้ท่ี 
ผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 
สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม เลขท่ี 777 แขวงนวลจันทร์ เขต บึงกุ่ม  
จังหวัดกรุงเทพมหานคร  รหัสไปรษณีย์ 10230 
 
ส่งข้อมูลผ่านช่องทาง Email ของคณะกรรมการตรวจสอบ DIV2KhokKram@gmail.com 
ในกรณีท่ีผู้แจ้งเบาะแส หรือผู้ร้องเรียน มีข้อร้องเรยีนท่ีเกี่ยวข้องกับคณะกรรมการสถานีตำรวจนครบาล     
โคกคราม  
ขอให้ท่านส่งเรื่องร้องเรียนมายังสำนักงานจเรตำรวจแห่งชาติ www.jcoms.police.go.th 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

http://www.jcoms.police.go.th/


ขั้นตอนการดำเนินการสืบสวนการให้สินบนและการคอร์รัปชั่น 
เมื่อได้รับการแจ้งเบาะแส ผู้รับข้อร้องเรียนจะเป็นผู้ดำเนินการตรวจสอบ รวบรวมข้อเท็จจริงหรือ

มอบหมายให้บุคคล หรือคณะกรรมการสอบสวนเป็นผู้ตรวจสอบข้อเท็จจริงโดยคณะกรรมการสอบสวนจะ
ได้รับการแต่งต้ังจากผู้กำกับการสถานีตำรวจนครบาลโคกครามเป็นคราวๆ ไป หากการสืบสวนข้อเท็จจริงแล้ว
พบว่า ข้อมูลหรือหลักฐานที่มี มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าผู้ที่ถูกกล่าวหา ได้กระทำการทุจริตและคอร์รัปชั่นจริง 
สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม จะให้สิทธิผู้ถูกกล่าวหาได้รับทราบข้อกล่าวหาและให้สิทธิผู้ถูกกล่าวหาพิสูจน์
ตนเองโดยการหาข้อมูลหรือหลักฐานเพิ่มเติมท่ีแสดงให้เห็นว่าตนเองไม่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการกระทำตามท่ีได้
ถูกกล่าวหา 

หากผู้ถูกกล่าวหา ได้กระทำการให้สินบนและการคอร์รัปช่ันจริง ต้องได้รับการพิจารณาโทษทาง
วินัยตามระเบียบท่ีสำนักงานตำรวจนครแห่งชาติ ได้กำหนดไว้ รวมถึงหากการกระทำดังกล่าวนั้นผิดกฎหมาย 
จะต้องได้รับโทษทางกฎหมายด้วย ท้ังนี้ โทษทางวินัยตามระเบียบของสำนักงานตำรวจนครแห่งชาติ คำตัดสิน
ของคณะกรรมการสืบสวนข้อเท็จจริงจะรายงานหน่วยเหนือขึ้นไปเพื่อดำเนินการ  

ผู้แจ้งเบาะแส หรือข้อร้องเรียนจะต้องกระทำการโดยสุจริต หากสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 
พบมีการแจ้งเบาะแสหรือข้อร้องเรียนโดยไม่สุจริต หรือมีเจตนาในการกลั่นแกล้งให้ผู้อื่นได้รับความเสียหาย 
เส่ือมเสียช่ือเสียง ฯลฯ โดยบุคคลนั้นเป็นข้าราชการตำรวจของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ต้องได้รับโทษ
ทางวินัยตามระเบียบที่กำหนดไว้ แต่กรณีบุคคลนั้น เป็นบุคคลภายนอก และสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม 
ได้รับความเสียหาย สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม จะพิจารณาดำเนินคดีกับบุคคลนั้น ๆ ด้วย 
 

ทั้งนี้ ในกรณีที่มีการร้องเรียนเป็นเรื่องที่สำคัญ เช่น เป็นเรื่องที่กระทบต่อชื่อเสียงภาพลักษณ์  
หรือฐานะของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ขัดแย้งนโยบายในการสำนักงานตำรวจแห่งชาติ หรือเกี่ยวขอ้ง
กับผู้บริหารระดับสูงของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม เป็นต้น คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่ในการรับ
เรื่อง หาข้อมูลและตรวจสอบข้อเท็จจริงตามท่ีได้รับแจ้ง เพื่อรายงานต่อกองบังคับการตำรวจนครบาล 2  ให้
ร่วมกันพิจารณาและกำหนดโทษตามท่ีเห็นสมควร 
 
กระบวนการลงโทษ 

สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม จะดำเนินการลงโทษทางวินัยแก่ข้าราชการตำรวจผู้ฝ่าฝืนการ
ปฏิบัติตามนโยบายนี้ รวมถึงผู้บังคับบัญชาโดยตรงท่ีเพิกเฉยต่อการกระทำผิด หรือรับทราบว่ามีการกระทำผิด
แต่ไม่ดำเนินการจัดการให้ถูกต้อง ซึ่งมีบทลงโทษทางวินัยจนถึงการดำเนินการตามกฎหมาย การไม่ได้รับรู้ถึง
นโยบายฉบับนี้และ / หรือกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง ไม่สามารถใช้เป็นข้ออ้างในการไม่ปฏิบัติตามได้ 

ตัวแทน ตัวกลางทางธุรกิจ ผู ้จัดจำหน่ายสินค้า / ให้บริการ หรือผู้รับเหมาใดๆ  (คู ่ค้า) ของ     
สถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ท่ีฝ่าฝืนหลักเกณฑ์ตามนโยบายฉบับนี้ หรือให้ข้อมูลท่ีไม่ถูกต้องเมื่อเจ้าหน้าท่ี 
สอบสวนของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม ได้สอบถามข้อมูลเกี่ยวกับการกระทำท่ีอาจขัดต่อนโยบายฉบับนี้ 
อาจถูกบอกเลิกสัญญาได้ 

การสอบทานและกำกับติดตาม 
ฝ่ายบริหารของสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม จะต้องทบทวนนโยบายฉบับนี้เป็นประจำทุกปี

และเสนอให้คณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการสถานีตำรวจนครบาลโคกคราม พิจารณาอนุมัติหากมี



การเปลี่ยนแปลง รวมทั้งกำกับและติดตามการนำนโยบาย นี้ไปปฏิบัติและให้คำแนะนำต่าง ๆ อย่างต่อเนื่อง 
ท้ังนี้ หากต้องมีการปรับปรุงใด ๆ ต้องดำเนินการโดยเร็วที่สุด 

ฝ่ายตรวจสอบภายใน จะตรวจสอบระบบการควบคุมภายในและกระบวนการต่าง ๆ อย่าง
สม่ำเสมอเพื่อให้มั่นใจว่าระบบการควบคุมภายในมีประสิทธิผลในการต่อต้านการให้สินบนและการคอร์รัปช่ัน 
ทั ้งนี ้ะหารือผลการตรวจร่วมกับบุคคลที่เกี ่ยวข้องเพื ่อหาแนวทางแก้ไขที ่เหมาะสม  และจะรายงานให้
ผู้บังคับบัญชาและคณะกรรมการตรวจสอบได้รับทราบต่อไป 
 
นโยบายที่เก่ียวข้อง 
เจ้าหน้าท่ีตำรวจทุกนายควรอ่านทำความเข้าใจนโยบายและคู่มืออื่น ๆ ดังนี้ 
พระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนญูว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต พ.ศ.2561 เรื่อง การ
ป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม หมวด 6 มาตรา 126 มาตรา 127 
มาตรา 128  
ประกาศคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อื่นใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าพนักงานของรัฐ พ.ศ.2563 
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการให้หรือรับของขวัญของเจ้าหน้าท่ีของรัฐ พ.ศ.2565 
ประมาลกฎหมายอาญา มาตรา 149 มาตรา 152 มาตรา 201 
คำส่ังหัวหน้าคณะปฏิรูปการปกครองแผ่นดิน ท่ี 38/2519 เรื่อง การปฏิบัติตนของข้าราชการฝ่ายพลเรือน
ตำรวจ ทหาร 
ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ.2564 
 


